
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 86 del 17/02/2017

Registro del Settore

N.  11 del  13/02/2017

Oggetto: Servizi  di  facchinaggio  e  trasloco  occorrenti  per  i  servizi 
comunali,  per  le  attività  di  facchinaggio  vario  che  verranno 
effettuati dal 1° marzo 2017  al 31 dicembre 2019.  Adesione alla 
Convenzione di Intercent-ER "Facchinaggio e trasloco 4"



OGGETTO: Servizi di facchinaggio e trasloco occorrenti per i servizi comunali, per le 
attività di facchinaggio vario che verranno effettuati dal 1° marzo 2017  al 
31  dicembre  2019.   Adesione  alla  Convenzione  di  Intercent-ER 
“Facchinaggio e trasloco 4”

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Considerato    che  nel corso del corrente anno 2017, sono in programma i traslochi  dei 
magazzini comunali che si sposteranno nella nuova sede di via Lama 52/A

- per i quali si stima una spesa di Euro 20.000,00 + iva per l’anno 2017;

Considerato che: 
- per  effettuare  il  trasloco  occorre  una  forza  lavoro  che  l’Ente  non  è  in  grado  di 

assicurare; 
- ne  consegue  la  necessità  di  ricorrere  ad  una  ditta  esterna  per  l’esecuzione  di  tali 

interventi;

Considerato inoltre che:
- dal mese di luglio 2016 il Comune di Carpi non dispone di una squadra economale e/o 

di  altro  personale  impegnato  nelle  normali  attività  di  facchinaggio,  trasloco  o 
allestimento delle iniziative comunali di vario genere per la promozione del territorio e 
dei patrocini concessi;

- si  rende  necessario  attivare  per  l’anno  2017  (marzo  -  dicembre) un  servizio  di 
facchinaggio da utilizzare al bisogno, per il quale si stima un importo complessivo di 
Euro 49.675,00 + iva così suddiviso:

o Euro 12.791,00 per le attività di facchinaggio per i servizi generali;
o Euro  20.491,00  +  iva per  le  attività  di  facchinaggio  promosse  dai  servizi 

culturali;
o Euro 16.393,00 + iva per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

- È altresì opportuno attivare un servizio di facchinaggio per gli anni 2018 e 2019, per 
un importo complessivo di Euro 54.916,00 + iva per l’anno 2018 così suddiviso:

o Euro 18.032,00 per le attività di facchinaggio per i servizi generali;
o Euro  20.491,00  +  iva per  le  attività  di  facchinaggio  promosse  dai  servizi 

culturali;
o Euro 16.393,00 + iva per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

- per  un  importo  complessivo  di  Euro  55.409,00  +  iva  per  l’anno  2019  così 
suddiviso:

o Euro 18.525,00 per le attività di facchinaggio per i servizi generali;



o Euro  20.491,00  +  iva per  le  attività  di  facchinaggio  promosse  dai  servizi 
culturali;

o Euro 16.393,00 + iva per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

Appurato  che alla  data  odierna  è  attiva  una  Convenzione  di  Intercent-ER  denominata 
“Facchinaggio e trasloco 4” affidata al  R.T.I.  tra  CNS Consorzio Nazionale Servizi soc. 
coop.  (mandataria-capogruppo)  di  Bologna  e  C.I.C.L.A.T.   soc.  coop  Consorzio  Italiano 
Cooperativo Lavoratori Ausiliari Traffico Soc.Coop (mandataria) di Bologna;

Verificato che la Convenzione di Intercent-ER contempla i seguenti servizi:

- smontaggio, imballaggio, movimentazione interna e/o trasporto con adeguati mezzi fra 
edifici, disimballaggio e rimontaggio di beni mobili (arredi, pareti divisorie, materiale 
vario d'ufficio, attrezzature, libri e raccoglitori, archivi, suppellettili, tende e tendaggi, 
palchi e pedane ecc.);

- trasporto con adeguati mezzi dei materiali di interesse delle Amministrazioni Contraenti;

- eventuali lavori di selezione di materiali di scarto e conferimento di rifiuti speciali in centri  
di raccolta;

- facchinaggio  in  occasione  di  operazioni  elettorali  (allestimento  seggi,  installazione 
tabelloni per la propaganda elettorale);

- presidio fisso;

- deposito e custodia di beni mobili presso magazzini;

- piccoli lavori accessori di falegnameria;

Verificato altresì che: 
- la Convenzione di Intercent-ER è specifica per il servizio di facchinaggio, trasloco e 

per le attività necessarie all’allestimento dei  seggi  in occasione delle consultazioni 
elettorali;

- con l’adesione alla suddetta si dà origine ad un contratto di durata massima di tre 
anni,  che risulta compatibile con le nostre esigenze;

Stimata una spesa presunta per i servizi occorrenti da marzo 2017 a dicembre 2019 pari ad  
Euro 180.000,00 + iva    così  ripartita:  

Anno 2017 (da marzo a dicembre) - Tot. Euro 69.675,00 + iva, di cui:
- Euro 32.791,00  + iva  22%     per le attività di trasloco e facchinaggio in programma 

nel corso del 2017 per i Servizi Generali
- Euro   16.393,00  +  iva  22% per  le  attività  di  facchinaggio  promosse  dai  servizi 

culturali;
- Euro  20.491,00 + iva 22% per attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

Anno 2018 - Tot. Euro 54.916,00 + iva, di cui:
- Euro 18.032,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio per i servizi generali;
- Euro 20.491,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio promosse dai servizi culturali;



- Euro 16.393,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

Anno 2019 - Tot. Euro 55.409,00 + iva, di cui:
- Euro 18.525,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio per i servizi generali;
- Euro 20.491,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio promosse dai servizi culturali;
- Euro 16.393,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

Ritenuto indispensabile procedere all’affidamento del servizio in oggetto,  tramite la Ditta 
aggiudicataria della Convenzione di Intercent-ER, al fine di garantire:
- i traslochi programmati e/o traslochi in corso di programmazione,
- le attività di facchinaggio necessarie nei servizi generali, 
- le attività culturali promosse dall’Ente e quelle patrocinate, 

Richiamata la seguente normativa:  
- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il  D.L.  n.95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  spesa  pubblica”  ed  in  particolare  il 

comma  3  dell’art.1,  che  prevede  la  facoltà  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art.26 della Legge 23 dicembre 
1999,  n.488  stipulate  da  Consip  spa  o  dalle  Centrali  di  Committenza  regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n.296;

- il  decreto legislativo  n.  33 del  14 Marzo 2013 avente ad oggetto:  “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  in  particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  così come anche ribadito 
dall’art.29  del  D.Lgs  n.50  del  18.04.2016  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  Stabilità 2015)”,  in particolare 
l’art.1,  comma  629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

- il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

o l’art.37, comma 4 che ammette l’acquisizione autonoma tramite adesione alle 
Convenzioni di Consip o Intercent-ER per i Comuni non capoluogo di Provincia;

Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento di  Contabilità  del  Comune di  Carpi,  approvato  con Deliberazione del 



Consiglio  Comunale  n.  114  del  12.05.2005,  esecutivo  dal  23.05.2005,  in  particolare 
l’art.21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

Richiamati i seguenti atti interni:
- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.12  del  31.01.2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2017”;

- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  31.01.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del  
piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 7 febbraio 2017 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

1) di provvedere al servizio di facchinaggio  e trasloco occorrenti per i traslochi dei servizi 
comunali e per le attività di facchinaggio vario che verranno effettuati dal 1° marzo 2017 
al 31 dicembre 2019, come meglio spiegato in premessa;  

 
2) di  assegnare  il  servizio  in  oggetto  al  R.T.I.  tra  CNS  Consorzio  Nazionale  Servizi 

(capogruppo) e C.I.C.L.A.T. di Bologna, aggiudicatario della Convenzione di Intercent-ER 
denominata “Facchinaggio e trasloco 4”;

3) di determinare   una spesa contrattuale presunta pari ad Euro 180.000,00 + iva = Euro 
219.600,00 così ripartita:  

 
Anno 2017 (da marzo a dicembre) - Tot. Euro 69.675,00 + iva 22% = Euro 85.003,50 di  
cui:

- Euro 32.791,00  + iva  22%     per le attività di trasloco e facchinaggio in programma 
nel corso del 2017 per i Servizi Generali

- Euro   16.393,00  +  iva  22% per  le  attività  di  facchinaggio  promosse  dai  servizi 
culturali;

- Euro  20.491,00 + iva 22% per attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

Anno 2018 - Tot. Euro 54.916,00 + iva 22% = Euro 66.997,52  di cui:
- Euro 18.032,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio per i servizi generali;
- Euro 20.491,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio promosse dai servizi culturali;
- Euro 16.393,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

Anno 2019 - Tot. Euro 55.409,00 + iva 22% = Euro 67.598,98 di cui:
- Euro 18.525,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio per i servizi generali;



- Euro 20.491,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio promosse dai servizi culturali;
- Euro 16.393,00 + iva 22% per le attività di facchinaggio patrocinate dall’Ente;

4)  di impegnare la spesa di Euro  219.600,00 (Euro 180.000,00 + iva 22%) sul bilancio di 
previsione 2017-2019, come segue:

anno 2017   (marzo - dicembre) -  Totale Euro 85.003,50  
 Euro  40.005,02 alla Voce di bilancio 660.00.19 “Prestazioni di Servizi - Prestazioni 

diverse servizi generali”  
 Euro 24.999,02 alla voce di bilancio 1670.00.75 ”Prestazioni di servizi - Prestazioni 

diverse (facchinaggio per attività culturali)”
 Euro 19.999,46 alla voce di bilancio 660.00.65 Prestazioni di servizi - Prestazioni 

diverse (patrocini) Servizi Generali”

anno 2018   -   Totale Euro 66.997,52  
 Euro  21.999,04 alla Voce di bilancio 660.00.19 “Prestazioni di Servizi - Prestazioni 

diverse servizi generali”  
 Euro 24.999,02 alla voce di bilancio 1670.00.75 ”Prestazioni di servizi - Prestazioni 

diverse (facchinaggio per attività culturali)”
 Euro 19.999,46 alla voce di bilancio 660.00.65 ”Prestazioni di servizi - Prestazioni 

diverse (patrocini) Servizi Generali”

anno 2019 - Totale Euro 67.598,98
 Euro  22.600,50 alla Voce di bilancio 660.00.19 “Prestazioni di Servizi - Prestazioni 

diverse servizi generali”  
 Euro 24.999,02 alla voce di bilancio 1670.00.75 ”Prestazioni di servizi - Prestazioni 

diverse (facchinaggio per attività culturali)”
 Euro 19.999,46 alla voce di bilancio 660.00.65 ”Prestazioni di servizi - Prestazioni 

diverse (patrocini) Servizi Generali”

5)  di formalizzare il contratto del servizio in oggetto tramite adesione alla Convenzione di 
Intercent-ER “Facchinaggio e trasloco 4”; 

 
6) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art.23 del D.LGS. n.33/2013 mediante 

la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

7)  di dare atto  che:
- Il  Codice  Identificativo  CIG  derivato  della  Convenzione  di  Intercent-ER  è   il 

n.697676509D
- il Responsabile di Procedimento è  la Posizione Organizzativa del Servizio Provveditorato 

Gibertoni Gloria.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizi di facchinaggio e trasloco occorrenti per i servizi comunali, per le attività di facchinaggio vario che 
verranno effettuati dal 1° marzo 2017  al 31 dicembre 2019.  Adesione alla Convenzione di Intercent-ER "Facchinaggio e 
trasloco 4"

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 40005.02 00660.00.19

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 543

Descrizione Prestazioni diverse per i servizi generali occorrenti da marzo a 
dicembre 2017

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 24999.02 01670.00.75

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 544

Descrizione Facchinaggio per le attività culturali occorrenti da marzo a 
dicembre 2017

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 19999.46 00660.00.65

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 545

Descrizione Prestazioni diverse (patrocini)  per i Servizi Generali occorrenti 
da marzo a dicembre 2017

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP



Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 21999.04 00660.00.19

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 101

Descrizione Prestazioni diverse per i Servzi Generali - Anno 2018

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 24999.02 01670.00.75

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 102

Descrizione Facchinaggio per attività culturali - Anno 2018

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2018 19999.46 00660.00.65

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 103

Descrizione Prestazioni diverse (patrocini) per i Servizi Generali - Anno 
2018

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2019 22600.5 00660.00.19



Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 3

Descrizione Prestazioni diverse per i Servizi Generali - Anno 2019

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2019 24999.02 01670.00.75

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 4

Descrizione Facchinaggio per le attività culturali - Anno 2019

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2019 19999.46 00660.00.65

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 5

Descrizione Prestazioni diverse (patrocini) per i Servizi Generali - Anno 
2019

Codice Creditore

CIG 697676509D CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  86  DEL 17/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 17/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi di facchinaggio 
e trasloco occorrenti per i servizi comunali, per le attività di facchinaggio vario che verranno 
effettuati dal 1° marzo 2017  al 31 dicembre 2019.  Adesione alla Convenzione di Intercent-ER 
"Facchinaggio e trasloco 4" ”,  n° 11 del registro di Settore in data  13/02/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 18/02/2017 al giorno 05/03/2017.


